Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 991/2025

Data: 21/10/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 360/2025

Autor(es): Joslei Sequineli

Processo no Sistema Elotech: 827/2025

Ementa/Resumo:

Indica, à Secretaria Municipal de Educação Esporte e Lazer, que veja da possibilidade

de realizar ações de prevenção ao uso excessivo das redes sociais e jogos online.

Processo Agrupado - Página 1 / 2 - Gerado em 21/10/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

O Vereador JOSLEI SEQUINELI, no uso de suas

atribuições legais propõe

INDICAÇÃO

INDICA, à Secretaria Municipal de Educação Esporte e

Lazer, que veja da possibilidade de realizar ações de prevenção ao uso excessivo das redes sociais

e jogos online.

J U S T I F I C A T I V A

   Essa proposição é de iniciativa do Parlamento Jovem

(Vereadora Ana Clara Ribinski), e visa atender as solicitações de pais e professores, os quais

relatam que o uso excessivo de redes sociais e jogos digitais tem se tornado uma preocupação

crescente entre os jovens, podendo gerar impactos negativos na saúde mental, no desempenho

escolar e na socialização.

É fundamental que os estudantes aprendam a lidar de

forma equilibrada com essas tecnologias, desenvolvendo hábitos saudáveis e consciência sobre os

efeitos do uso abusivo. Por isso, solicita-se a implementação de ações relacionadas a prevenção e

a conscientização, promovendo o bem-estar dos jovens, fortalecendo sua saúde mental e

contribuindo para um ambiente escolar mais saudável e equilibrado.

Esperando contar com o pronto atendimento desta nossa

solicitação, manifestamos nossos agradecimentos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Palmeira,

Estado do Paraná, em 16 de outubro de 2025

JOSLEI SEQUINELI

                                         Vereador

Processo Agrupado - Página 2 / 2 - Gerado em 21/10/2025